Vers. 1. — LOCUTUSQUE EST DOMINUS, puta angelus Dei personam gerens; nam omnia hæc per angelum esse dicta est, ostendit Exodi 5, v. 2 et Levit. 1, v. 1. Utitur enim Deus angelus quasi administrator spirituum, ut per eos illuminet homines; hic enim congruus et suavis est ordo divinae providentie. Licit ergo populus ipsum Deum cum Mose collocutum, eique immediate hæc præcepta tradidisse existimaret, Moses tamen ex continuo eum, eo colloquio tandem intellexit non esse Deum, sed angelum Dei. Agebat enim cum eo assidue et familiarissime. Ita Abelens. Postquam ergo Moses agnoverit eum esse angelum, eum non adoravit latrâ, sed in adoratione hæc mengen ad Deum angeli Dominum directit. Itaque angelus hæc vocatur Dominus, tum quia Dominus representabat, tum quia populus potebat eum non esse angelum, sed Dominum. Vidi dicta Exodi 20, 1 et 2.

In DESERTO SINAI. Omnia hæc à cap. I usque ad cap. 10, v. 11, facta sunt in 42 mansione que fuit in Sinâ, ut ostendit Exodi 19, v. 1.

IN TABERNACULO. Non ergo in ostio tabernaculi in conspectu plebis (uti alias aliquando) hic cum Mose loquebatur Deus, id est, angelus Dei, sed ex ipso Sancto sanctorum, puta ex propitiatorio, ut patet c. 7, versus ultimo.

Vers. 2. — TOLLE SUMMAM UNIVERSE CONGREGATIONIS FILIORUM ISRAEL, q. d.: Accipite, sive initio numerum omnium Hebraeorum, sive Israelitarum. Hebrewæ est: *sea et ros*, id est, *tollite caput*, hoc est, capitale, seu numerate capita omnia Hebraeorum. Scripturæ vertunt, *יאתְרֵא אֶלְעָזָר*, accipite imperium, ditinum et latitudinem populi, hoc est, numerate populum, ut videatis quoque se extendat ejus imperium et vires, nam in populi numero et multitudine consistit et terminatur populi imperium, iurisdictione et robur.

Nota. Ter in deserto numeratus est populus: primò, in Sinâ ante fabricationem tabernaculi, pro contributione ad eandem faciendam, Exodi 38, 25. Secundò, paucis post eam mensibus, scilicet post fabricatum et erectum tabernaculum, idque ob causam mox dicendam. De hoc secundo censu agitur hoc cap. Unde et idem populi hæc est numerus cum eo qui fuit in priore censu,

51. Lorsqu'il fendra partir, les Lévités dédronteront le tabernacle; lorsqu'il fendra camper, ils le dresseront. Si quelque étranger, de quelque tribu qu'il soit, se joint à eux et entreprend de faire leurs fonctions, il sera puni de mort.

52. Les enfants d'Israël camperont tous par diverses compagnies et divers bataillons dont leurs troupes seront composées, faisant un espace assez considérable entre le camp et le tabernacle.

53. Mais les Lévités dresseront leurs tentes autour du tabernacle, et ils empêcheront que nad'autre n'en approche, de pour que l'indignation du Seigneur ne tombe sur la multitude des enfants d'Israël, et ils veilleront pour la garde du tabernacle du témoignage.

54. Les enfants d'Israël exécuteront donc toutes les choses que le Seigneur avait ordonnées à Moïse. Ils formeront trois camps enfermés l'un dans l'autre; celui du Seigneur, environné par celui des Lévités, et celui des Lévités environné par celui de toutes les tribus d'Israël.

## COMMENTARIUM.

Exodi 38, 25. Licit enim inter utramque censum casa sunt 23 milia, ob adoratum vitulum aureum, tamen alii totidem interim eorum loco subintrarunt, qui videlicet paucis hisce mensibus annum vigesimali expleverant. Tertiò, post multos annos numeratus est Israel, non in Sinai, sed in campestribus Moab, idque ad distribuendam eis terram promissam, quam Jamjam ingressui erant, de qua agetur infra c. 26.

Quares cur hæc post paucos menses iteratus sit post puli census? Respondeo, id factum est primò, ad castra Hebraeorum, que brevi ex Sinai movenda erant, et aciem bellatorum melius et ordinatus instruendam. Secundò, ut census et numerus multitudinis cuiusque tribus certè et exactè constaret; ad hoc, ut ordinata et apta fieret, tribum omnium, in casulis, circa tabernaculum jam recente erectu dispositio et distributione.

Nota secundò. In hæc numeratione singuli numerati persolverunt dimidium sicutum. Ita enim jussicerat dominus Exodi 50, v. 12. Nota tertio. Nulli proselyti, nulli Egypci, aut ex aliis gentibus oriundi, quorum magna inter Hebreos erat multitudine, ut patet Exodi 12, 58, hæc numerantur; sed soli et omnes Israelite masculi (exceptus Levitis) qui annum vigesimali compleverant. Quare nec pueri, nec feminae numerati sunt, quia ob imbecillitatem vel acetamen vel sexum ad bella inepti, divinis calculis apti non sunt habiti, ait Origines, homil. 1, ubi et hujusce rei hanc tropologicam causam assignat: *Donec, inquit, inest affluit nostrum vel puerilis, vel lubricus sensus, vel feminus et resoluta segnitas, vel Aegyptius et barbaros mores gerimus, haber apud Deum in sancto et consecrato numero non meremur. Innumeris enim apud Salomonem dicuntur esse qui perent, numeratis autem omnes illi qui salvantur, puta qui cum hoste bellant, decertant et vincant: hinc suis ait Christus: "Vestri capilli capitis omnes numerati sunt;" et Paulus: "Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocat."*

Vers. 5. — VIGESIMO ANNO ET SUPRA. Quia ab hoc anno actas bellatorum incipit, indecor porrigitur ad annum sexagesimum, et subinde ulterius; omnes enim et soli illi hæc numerantur, qui potenter ad bella pro-

cedere, ut patet in enumeratione singularium tribum; quare planè decrepiti, v. g., octogenarii non fuerunt hic numerati, licet id velit Abulens.

OMNIA VIRORUM FORTIUM. Hinc patet omnes Israelitas mira Dei providentiâ in deserto fuisse fortes, neminem debilem, neminem aegrum, omnes enim numerati sunt; omnes autem numerati fuerunt fortes, ut hæc dicatur: et hoc est quod canit Psaltes: *Nos erat in tribus coram in firmis*.

Vers. 4. — ERUNTQUE VONISCUM PRINCIPES TRIBUUM. Princeps tribus erat primogenitus, qui ab ipso capite tribus, sive a Patriarchâ, v. g., a Judâ, directè per lineam primogenitorum descendebat: simili modo principes tribus, de quibus c. 26, erant primogeniti istius familie. Sic et nunc in nonnullis regnis, Scotia, Hibernia, Anglia, principes familiariorum sunt primogeniti, et qui ab his primò descendunt, eisque quasi duobus tota familia in rebus civilibus, in bellis, immo et in injuriis ulciscendis individuè adhaerent. In castris enim tota penè vis bellici consistit in due et principio. Unde *melior et formidolosior est exercitus cervorum dux leone, quam leonum dux cervo*. Brasidas apud Thucydem, tria requirebat in hono militie, *vellet, vereri, obedire*: ita in duce tria requirentur, *sapientia, fortitudo, vigilantia*. Unde Carolus V aiebat se in castris opere ducent Italum: Itali enim vigiles sunt, sagaces et animosi. Tales sapè sunt, vel presumuntur esse primogeniti: quare hic in duces eliguntur. Excepto hic principes Levitarum: hi enim non erant semper primogeniti, sed ad placitum constituebantur: id colliguntur ex eo quod Elizaphan princeps Caathitarum patrem habuit Oziel, minimum natu filiorum Caath, filii Levi, ut patet hic c. 5, 49 et 50.

Allegoricè et tropoli, hic 12 principes representarunt duodecim Apostolos, virosque Apostolicos, qui totum Israelem, id est, omnes gentes, ex Aegypto, id est, ex angustiis peccati, eduxerunt, a Pharaone, id est, diabolico, liberarunt, atque in Chanaan, id est, celum deduxerunt. Ibi Thomas duxit Indos, Andreas Achivos, Joannes Asianos, Thadæus Mesopotamicos, Chanaaneus Egiptios, Bartholomæus Armenios; hi nobis sunt stimuli. Audiam pastores et prelati, audiant religiosi S. Chrysostomum homil. 47 in Math.: *Si duodecim homines, inquit, puta Apostoli, totam penè farinam oris fermentarunt: quino versa, quanta si nostra malignitas atque iniquitia, qui cum iam inumeri simus, has gentium reliquias convertere non possumus, qui vel mille mundis satisfaciere deberemus.*

Respicere nos ex alto, Domine Jesu; emite in nos ignem quem venisti mittere in terram, et voluisti vehementer accendi. Misisti hunc ignem, ut alios taceam, in S. Xaverium, ut duceret Indos et Japonos; in Gasparem Barzæum, ut duceret Armuzios; in Andrazam Ovidio, ut duceret Abassinos; in Matth. Riccium, ut duceret Sinas; in Josephum Anchietam, ut duceret Brasilios; emite eundem in nos. O Societas Jesu (licut enim filii matrem dulcissimum allegui, cui se et omnia sua debet!) quæ regnum Jesu tota

orbis propagare satagis, que spiritum Jesu Apostolicum à Deo accepisti, que terra et maria permeas usque ad Simas et Indos; que cosmopolitan te repertas; que famam, sicut, astus, frigora, naufragia, persecutions, mortes, martyria pro Jesu fortiter subi, que aureis charitatis alii gentes barbaras, pauperes, miseras complecteris; que innumera animarum millia in infernum ruentia liberas, et in celum traducis. Macte animo; perge quo pergis; age fortiter quod agis; non parcas sudori, sanguini, vite tua; intende, prosperè procede, et regna. Erit fructus laboris tuo; erit mercede operi tuo, et merces magna nimis, cùm post te greges animalium salvandarum duces, que tibi in omnem aeternitatem, coram Deo et angelis, salutem suam accipias forent.

*Ardua per preceps gloria vadit iter.*

Vers. 5. — DE RUBENS. Nota. Tribus et patriarchæ, puta 12 filii Jacob hic recensentur ordine thori, ut scilicet primò numerentur filii primæ uxoris Jacob, puta Lia: scilicet primò, Ruben; secundo, Simeon; tertio, Iuda; quartò, Issachar; quintò, Zabulon: deinde Rachels, scilicet sexto, Ephraim; septimo, Manasse; octavo, Benjamin: tertio ancillarum, scilicet nono, Dan; decimò, Aser; undecimò, Gad; duodecimò, Neophyti: ubi nota, confusum esse ordinem in Neophyti; nam Neophyti, uti et Dan, filius erat Balas, ac consequenter preponendus erat Aser et Gad, filii Zelphæ: tertia enim Jacobi uxor fuit Bala, quam ei pro se substituit Rachel, utpote sterilis; quarta vero Jacobi uxor fuit Zelpha, quam Jacob addidit Lia, cum parere desineret. Alius harum tribum est ordo paulo post v. 20 et seq., ubi initur numerus capitum in singulis tribus: hic enim describuntur ordo metattonis castrovum, quem quaque tribus habebat circa tabernaculum. Unde ibi primi sunt Ruben, Simeon et Gad, qui ad meridianum tabernaculi castra sua metabantur; secundi sunt Iudas, Issachar et Zabulon, qui erant ad orientem tabernaculi; tertii sunt filii Rachels, puta Ephraim, Manasse et Benjamin, qui erant ad occidentem tabernaculi; quarti sunt Dan, Aser et Neophyti, qui erant ad septentrionem tabernaculi, de quo plura capite sequuntur.

Vers. 9. — FILIORUM AUTEM JOSEPH DE EPHRAIM. Nota. Tribus Joseph fuit a Jacobo patre in duas divisa, scilicet in Ephraim et Manasse, qui fuerunt duo Josephi filii, ab avo Jacobo adoptati, ut dixi Genes. 48, v. 5. Rursum, Ephraim hic preponitur Manasse, quia ei ab avo Jacobo prelatus est Genes. 48, 19, id est, Josephus lib. 5 Antiq. c. 11, ait Ephraim successisse patri, esseque et vocari tribum Joseph: Manasse vero surregat esse Levi ad expendum numerum 12 tribuum, juxta 12 filios Jacobi. Ibi enim fuerunt 12 patriarchæ, id est, duodecim capita et principes tribum ex se progenitarum. Nam Levi hic et alibi non numeratur, ut patet v. 49.

Vers. 16. — HI NOBILISSIMI. Hebr. kerie haeda (quos Hispani similis voce nuncupant criados del Rey), id est, vocati congregations, qui scilicet è tribù à Mose evocati et selecti sunt in principes tribuum, quique ab eo

evocari solebant ad concilium, in quo de communis populi et tribum bono tractabatur. Ita Vatapl. et Oeast. Chald. verit, hi nuncupati congregationis, id est, hi illustres et famosi, utpote principes tribuum. Tripliciter ergo hi 12 principes dicuntur *kerie*, id est, *vocati*. Primo, qui vocati fuerunt a Deo et Mose, ut essent principes et duces populi per desertum in Chanaan. Secundo, quia vocabantur ad senatum et concilium. Tertio, vocati, id est, nominati, famosi, insignes, illustres in populo. Huc alludit S. Paulus quando Rom. 1, v. 1, et seq̄ alibi ait : *Paulus vocatus Apostolus.* Hi enim 12 principes tribuum fuerunt typus duodecim Apostolorum. Unde primo, sicut hi vocati sunt a Mose ad principatum, ita Apostoli vocati sunt ad apostolatum, id est, principatum Ecclesiae. Secundō, sicut hi erant senatus et concilium Synagoge, ita Apostoli Ecclesie. Tertiō, sicut hi erant vocati, id est, nominati et famosi, ita et Apostoli.

Vers. 47. — *QUOS TULERUNT MOYSES ET AARON CUM OMNI VULGÌ MULTITUDINE.* *Tulerunt*, id est, conscripserunt et convocaverunt tamquam populi primates et principes. Hebr. Chald. et Septuag. à vulgi multitudine ad seq̄ versum referunt, sed eodem fere sensu. Sic enim habent : *Et accepti Moses et Aaron viros illos, i quos vocarunt, vel declarandū per nomina, punctum. Et omnem congregationē congregaverunt primā die mensis, etc.*

Vers. 20. — *PER GENERATIONES, ET FAMILIAS, AC DÖMOS SUA.* Generatio, sive cognatio hic communis est ad familiam et domum : vox ergo et, hic significat id est, q. d. : *Per generationes*, id est, per families et domos; familia enim amplam generationem, sive cognationem significat, et plures sub se domos complectit : dominus vero est particularis quelibet familia, sive cognatio. Hoc ergo ordinis factus est hic populi census, ut primò Moses et Aaron inirent numerum familiarium cuiusque tribus : deinde numerarent omnes domos sive particulares familias cuiusque communis familie, sive cognationis; tertio numerarent capita cuiusque domus.

Vers. 47. — *LEVITE AUTEM IN TRIBU FAMILIARUM SUUM NON SUNT NUMERATI CUM EIS.* Non quod Levites ad bellum procedere, et pugnare vetum esset: contrarium enim patet in Machabeis, qui cum Levite essent, fuerunt tamen pugnacissimi, et in Levitis qui cum Mose occidierunt adoratores vituli aurei Exodi 32, 28. Nec enim Levite veteris legis talia sacra tractabant, qualia tractant sacerdotes legis novae, qui propinco bello et sanguinis effusione abstinerent debet: sed quod in castorum metatione Levite non collocarentur cum aliis tribibus; et quod circa ipsum tabernaculum ejus ministerii deputati versarentur, ut patet v. 40, id est, de quidquid ad illud, scilicet tabernaculum, pertinet.

AC PER GYRUM TABERNACULI METABUNTUR. Per tabernaculum hic simus ejus atrium intellige, q. d. : Le-

uite circa atrium quasi custodes et ministri ejus, castra sua metabuntur, ne alii, utpote laici, ad atrium et tabernaculum propriis castra metentur, idque ad atrii et tabernaculi. Deinde ipsius cultum et reverentiam. Erant ergo Moses et Aaron ad ostium tabernaculi, puta ad orientem; Gersonite vero ad occidentem tabernaculi : Merariti ad aquilonem; Caathiti ad meridiem, ut dicetur e. 5; hisce deinde undequeque se circumfundebant 12 tribus.

Vers. 51. — *CUM CASTRAMETANDUM*, cum castra locanda et figenda erunt; opponitur enim metatio castrorum profectioen et orudem.

*QUISQUIS EXTERNORUM ACCESSETUR, OCCIDENTUR,* q. d. : Si aliquis qui non est de tribu Levi accesserit, ut fit castra cum Levitis, juxta atrium, aut tabernaculum deponeat et erigere, vel portare presumperit, occidetur, vel à judice, vel à Deo peculiaris vindicta. Statuit hoc Deus, ut dixi, ut reverentiam loci sacri, puta tabernaculi, quod erat quasi templum mobile Hebraeorum per desertum; unde subdit : *Ne fiat indignatio super multitudinem filiorum Israel;* si videlicet ipsi contra mandatum hocce meum ad atrium tabernaculi accedere, et castra metari presumant.

Vers. 52. — *PER TURMAS ET CUNEOIS.* Hebr. per verticula sua, de quibus cap. sequenti.

Vers. 53. — *ET EXCERUBANTUR IN CUSTODIS TABERNACULI TESTIMONI*, q. d. : Levite vigilanter custodiunt tabernaculum, ejusque vasa, maximè ne quis externorum accedat, aut illas polluat. *Dicitur tabernaculum testimoni*, id est, legis, quia continebat tabulas lapides divinae legis, sive Decalogi, ut dixi Exodi 25, 16.

Allegor. Israëlitæ et duodecim eorum tribus significant fideles omnium gentium, qui numerati sunt et inscripti catalogo Ecclesiae, ac libro vite, saltem inchoate. Huc alludit Christus Matth. 19, 28, ubi ait Apostolos judicatores 12 tribus Israel, id est, omnes fideles omnium gentium; et S. Paulus Rom. 9, 8, ubi docet fideles quosvis esse Israëlitas, et filios Abraham, non secundum carnem, sed secundum spiritum. Et S. Joan. Apoc. 21, 10 et 12 ubi vidit Jerusalem novam descendente de cœlo, habentem portas 12, et eis inscripta nomina 12 tribum Israel, nam 12 tribus significant universitatem sanctorum: duodenarius enim est numerus perfectus, id est, symbolum universitatis: de hoc plura dicam c. 2, v. 2, q. 5.

Tropol. Rupert. : *Iacob*, ait, nomine omnium nostrum professionem significant, qui in presenti vita currimus, atque non in nube et mari, sed in eo quod per hec significatur est, baptizati sumus, ac spiritualem escam manducamus, et spiritualem potum bibimus de petra, que jam non in figura, sed in veritate est Christus. *Ruben* ergo est, qui multos Deo parit filios; *Ruben* enim hebr. idem est quod videns filios, *Elišur*, idem est quod pater meus fortis. *Sedeur* idem est quod uberum lux. *Simeon* est audiens tristitiam, vel obediens. *Salamiel* idem est quod retrahens mibi Deus, vel pax mea Deus. *Surisaddai* est continens ubera mea, vel fortis meus Dominus. *Judas* est confessio. *Nahasson* est serpentinus (prudens ut serpens)

vel angurium. *Aminadab* est populi mei spontaneus. *Issachar* est merces. *Nathanael* est donum Dei. *Suar* est pusillus. *Zabulon* est habitaculum fortitudinis, vel doloris. *Eliab* est Deus meus pater. *Helon* est exercitus fortitudinis. *Joseph* est augmentum. *Ephraim* est frugifer, vel crescentis. *Elisama* idem est quod Deus meus audivit. *Ammiad* est populus meus incolitus. *Manasse* est oblitio. *Gaudiel* est retributio Dei. *Phadassur* est redemptio fortis. *Benjamini* est filius dextri. *Abidan* est pater meus iudex. *Gedeon* est successio iniuritatis; perperam enim Rupert. ex S. Hieron. in Nomin. Heb. qui liber non videtur esse S. Hier. aut certe haec, et similia parum congrua, ei a scilo aliquo inserta sunt. *Gedeon* putat idem esse quo tempore iniuritatis. *Dan* est iudicium. *Ahiezer* est frater meus adjutor. *Amisadai* est populus meus sufficiens. *Aser* est beatus. *Peleg* idem est quod, occurrit mihi, Deus. *Ochran* idem est quod, turbavit eos, puta infernales potestates. *Gad* est accinctus. *Eliasaph* idem est quod, Deus meus congregavit. *Duel* idem est quod, cognoscite Deum. *Nephthali* est distorsiones, vel lucubras. Rupert. ex S. Hier. *Nephthali*, ait, idem est quod *pata li*, id est, dilatavit me; verum haec non est origo nominis *Nephthali*, sed prior jam dicta, ut patet Gen. 50, 8. *Ahira* est fratris mei amicus. *Henan* est nubes. Tales debent esse veri Israëlite, filii Abraham; puta fidèles; maximè principes et prelati Ecclesiae, quibus haec omnia sigillat adaptat Rabanus.

## CAPUT II.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen et Aaron, dicens :
2. Singuli per turmas signa, atque vexilla, et domos cognitionum suarum, castrametabuntur filii Israël, et per gyrum tabernaculi.
3. Ad orientem Judas fit tenuis per turmas exercitus sui : critique princeps filiorum ejus Nahash, son filius Aminadab.
4. Et omnis de stirpe ejus summa pugnantium, septuaginta quatuor milia sexcenti.
5. Juxta eum castrametati sunt de tribu Issachar, quorum princeps fuit Nathanael, filius Suar.
6. Et omnis numerus pugnatorum ejus, quinquaginta quatuor milia quadrangenti.
7. In tribu Zabulon princeps fuit Eliab, filius Helon.
8. Omnis de stirpe ejus exercitus pugnatorum, quinquaginta septem milia quadrangenti.
9. Universi qui in castri Judee numerantur sunt, fuerunt centum octoginta sex milia quadrangenti : et per turmas suas primi egredientur.
10. In castri filiorum Ruben, ad meridianam plagam, erit princeps Eliur, filius Sedeur :
11. Et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta sex milia quingenti.
12. Juxta eum castrametati sunt de tribu Simeon, quorum princeps fuit Salamiel, filius Surisaddai :
13. Et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quinquaginta novem milia trecenti.
14. In tribu Gad princeps fuit Eliasaph, filius Duel :
15. Et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta quinque milia sexcenti quinqaginta.
16. Omnes qui recensiti sunt in castris Ruben, centum quinquaginta milia et mille quadrangenti quinquaginta per turmas suas : in secundo loco proficiscuntur.
17. Levabitur autem tabernaculum testimonii per officia Levitarum et turmas corum; quomodo erigetur, ita et deponetur. Singuli per loca et ordines suos proficiscuntur.
18. Ad occidentalem plagam erunt castra filiorum Ephraim, quorum princeps fuit Elisama, filius Ammiad :
19. *Dans tous les mouvements de l'armée d'Israël*, le tabernacle du témoignage sera porté par le ministère des Lévités, qui marcheront après ces deux bataillons composés des six premières tribus, étant distingués selon leurs bandes. *Et à l'égard du tabernacle*, on le détrera et on le dressera toujours dans le même ordre ; et les Lévités marcheront chacun en sa place et en son rang, *selon l'ordre qu'ils garderont* dans leur camp.
20. *Après eux marcheront* les enfants d'Ephraïm qui camperont du côté de l'occident, et Elisama, fils d'Ammiad, en est le prince.

19. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta milia quingentia.  
 20. Et cum eis tribus filiorum Manasse, quorum princeps fuit Gamaliel, filius Phadassur :  
 21. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, triginta duo milia ducenti.  
 22. In tribu filiorum Benjamin principes fuit Abidan, filius Gedonius :  
 23. Et cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, triginta quinque milia quadragesima.  
 24. Omnes qui numerati sunt in castris Ephraim, centum octo milia centum, per turmas suas : tertii proficiscuntur.  
 25. Ad aquilonem partem, castrametati sunt filii Dan : quorum princeps fuit Ahiézer, filius Amisadai :  
 26. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, sexaginta duo milia septingentia.  
 27. Juxta eum fixe tentoria de tribu Aser, quorum princeps fuit Phéguel, filius Ochran :  
 28. Cunctus exercitus pugnatorum ejus qui numerati sunt, quadraginta milia et mille quingentia.  
 29. De tribu filiorum Nephthali, principes fuit Ahira, filius Enan :  
 30. Cunctus exercitus pugnatorum ejus, quinquaginta tria milia quadragesima.

31. Omnes qui numerati sunt in castris Dan, fuerunt centum quinquaginta septem milia sexcenti ; et novissimi proficiscuntur.

32. Hie numerus filiorum Israel, per domos cognationum suarum et turmas divisi exercitus, sexcenta tria milia quingenta quinquaginta.

33. Levita autem non sunt numerati inter filios Israel : sic enim precepit Dominus Moysi.

34. Feceruntque filii Israel juxta omnia que manaverat Dominus. Castrametati sunt per turmas suas, et protecti per familias ac domos patrum sororum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2. — *SINGULI PER TURMAS, SIGNA ATQUE VEXILLA, ET DOMOS COGNATIONUM SUARUM CASTRAMETABUNTUR.* Heb., singuli juxta vexillum suum, in signis domus patrum suorum, castrametabuntur. Unde videatur quod, præter vexillum unum commune uni aicei, fuerint alia quoque vexilla specialia domorum, id est, familiarium, vel potius tribuum singularium ; quilibet ergo tribus, præter unum commune et archiduciale, videtur insuper aliud proprium habuisse vexillum.

Queres primum quomodo haec dispositio castorum et tribuum 12 circa tabernaculum sit facta ? Pro responsione nota, tabernaculum et atrium ambiens tabernaculum, quadratum, vel potius quadrangulum fuisse. Nam atrium in longitudine habebat cubitos centum, in latitudine 50 ; tatus ergo meridionale et septentrionale, que erant latera longitudinis, habebant singula 100 cubitos. Unde sequitur, castra Hebreorum circa atrium disposita fuisse in quadratum, siueque quadrata, que castorum figura est optima,

Tout le corps de ses combattants, dont on a fait le dénombrement, est de quarante mille cinq cents.  
 20. La tribu des enfants de Manassé sera auprés d'eux : Gamaliel, fils de Phadassur, en est le prince.  
 21. Et tout le corps de ses combattants, dont on a fait le dénombrement, est de trente-deux mille deux cents.  
 22. Abidan, fils de Gédion, est le prince de la tribu des enfants de Benjamin.  
 23. Et tout le corps de ses combattants, dont on a fait le dénombrement, est de trente-cinq mille quatre cents.  
 24. Tous ceux dont on a fait le dénombrement pour être du camp d'Ephraïm sont au nombre de cent huit mille cent hommes, distingués tous par leurs bandes : ceux-ci marcheront au troisième rang.  
 25. Les enfants de Dan camperont du côté de l'aquilon ; et Ahiézer, fils d'Amisadai en est le prince.  
 26. Tout le corps de ses combattants, dont on a fait le dénombrement, est de soixante-douze mille sept cents.  
 27. Ceux de la tribu d'Aser dresseront leurs tentes près de Dan ; et leur prince est Phéguel, fils d'Ochran.  
 28. Tout le corps de ses combattants, dont on a fait le dénombrement, est de quarante-un mille cinq cents.  
 29. Ahira, fils d'Enan, est le prince de la tribu des enfants de Nephthali.  
 30. Tout le corps de ses combattants est de cinquante-trois mille quatre cents.

31. Le dénombrement de ceux qui seront dans le camp de Dan, est de cent cinquante-six mille six cents ; et ils marcheront au dernier rang.  
 32. Toute l'armée des enfants d'Israël, partagée en diverses bandes, selon leurs maisons et leurs familles, était donc de six cent trois mille cinq cent cinquante hommes ; et sans compter les femmes, ni les enfants infirmes de vingt ans, ni les vieillards au-dessus de soixante, ni une multitude infinie d'étrangers qui s'étaient joints à eux.

Mais les Lévités n'ont point été comptés dans ce dénombrement des enfants d'Israël ; car le Seigneur l'avait ainsi ordonné à Moïse.

33. Et les enfants d'Israël exécutèrent tout ce que le Seigneur leur avait commandé. *Quand il fallut camper, ils se campèrent par diverses bandes ; et quand il fut temps de marcher, ils marcheront suivant l'ordre des familles et des maisons de leurs pères qui leur avait été marqué.*

erant circa atrium et castra Levitarum, ita ut ad quodque latus quadrati, sive ad quantilibet mundi plagam disposite essent tres tribus, ac consequenter 12 tribus ita collocatae faciebant 4 tentiones sive acies, atque in quolibet tentione sive acie, prima erat tribus aliqua insignior, qua ex eius praefebat, eratque quasi archiducalis, ut scilicet hæc ratione 4 tribus insigniores, quasi archiducis, munirebant 4 cornua et latera exercitus, à quibus catena tribus, et castra omnia denominabantur, ut vexillum Ruben, verbi gratia, indicabat et denominabat omnia castra ad meridiem sita. Ruben enim senior erat Simeone et Gad assecdis suis ad meridiem, et ita de ceteris. Itaque ad orientem expansum erat vexillum princeps acie, puta archiducis Iudee, sub quo ordine suo ad idem latus consequatur, primò Issachar, deinde Zabulon. Ad austrum erat vexillum Ruben, sub quo ponè erat Simeon, deinde Gad. Ad occidenteum erat vexillum Ephraim, sub quo ponè erat Manasses, deinde Benjamin. Ad septentrionem denique erat vexillum Dan, sub quo ponè erat Aser, deinde Nephthali. Egypci autem et gentiles alios, qui Hebrews ex Egypto secuti fuerant, verisimile est his fuisse immixtis, unde simul cum eis murmurare et murmurare conceire solebant.

Nota. Inter omnes archiduciales et prima tribus ad orientem sita erat Iudea. Primo, quia hæc tribus erat numerosior et fortior, ideoque regnum illi a Jacobo consignatum est, Gen. 49, 10, ut scilicet tribus hæc regia et fortissima suum regem faciliter tueri posset. Secundò, quia ex hæc tribu pasturibus erat Christus. Ita Theodor. lte q. 5. Tribus vero Dan fuit ad aquilonem, quia ab aquiloni pandoit omne malum : ex deinceps enim danus pessimus Antichristus. Ita Rupert. et Radulphus in 24 Leviticis.

Nota secundò. Hie quadratus tribuum situs et ordinatus erat tunc, cum castra figebant : nam cùm ea moventur, aliis erat ordo, non enim agmine quadrato, sed longo et extenso singula tribus altae post alias scorpiis incedebant, ut patet o. 9.

Tropul. quomodo quisque secundum signa sua, id est, ordinem et gradum vocacionis, gratae et statis sibi dati vivere, in eoque quiete sece continere debeat, docet Origenes hic hom. 2.

Quare secundò que et qualia insignia habuerint hæc quatuor archiducia tribuum vexilla ? Tradunt Hebrei et Rabbinī scribenles in hoc caput, vexilla hæc habuisse effigies quatuor animalium, scilicet leonis, hominis, bovis et aquile. Hebrews sequitur Andras Masius in e. 6 Josue, v. 9, ubi sic ait : *Tradunt Hebrei primum vexillum primipilaris tribus Iudea cum suis habuisse effigiem leonis pro insigni ; secundum vexillum Rubenitum habuisse hominis effigiem cum manudragori, quas ad matrem attulera Ruben, Gen. 50, 14 ; terium vexillum Ephraim habuisse imaginem bovis ; quartum Daniitum habuisse effigiem aquile.* Quæ sòlo apto typō significabant propitiatorium nostrum, scilicet Christum, arcangeli ejus, scilicet Ecclesiasticum, que inter haec quatuor vexilla sita erat per quatuor Evangelistarum signa ad omnes mundi playas diffundenda esse. Idem

dicit Viatplando de Templo l. 2, p. 2, 1. 5, disp. 2, c. 29, et Hier. Prado in e. 1 Ezech. pag. 44, qui ex Hebreis ita hæc describit : *Singuli duces tribuum propria gestabant insignia, parentum scilicet stemmata in vexillis depicta. Ad orientem ergo, supra papilionem Naasson primogeniti Iudee collicebat vexillum viridis coloris, quem sibi colore assumpsit, quoniam in viridi lapillo, snaroglo scilicet parentis Iudee nomen erat exaltatum in rationali pontifex, hoc est in bullâ ejus pectorali, in quo visebatur jus civilitatis et nobilitatis Israëlitarum, puta singularium 12 tribuum, in quo resilio depictus erat leo, stemma et hieroglyphicum parentis Iudee : nam hunc leoni compararent Jacob dicens : *Cauda leonis Iudea.* Ad meridiem, supra tentorium Elisir filii Ruben eminebat vexillum rubrum, referens colorem sardi, in quo erat nomen patris, puta Ruben scriptum in rationali : symbolum autem in hoc vexillo depictum visebatur hexamunum capit, ex quod Ruben esset primogenitus et familia caput. Ad occidentem, surgebat in altum supra tentorium Elisim filii Ephraim vexillum aureum in quo exaratum visebatur caput vituli (eò quod avus ejus Joseph per visionem vitolorum, sive bonum predixisset et providisset fami Egypci : unde et Egypci eum specie bovis coluerunt, vocaruntque Apim vel Serapin, uti dici Gen. 41, in fine : unde et Moses postea Deut. 33, 17, benedicetus tribum Joseph, puta Ephraim, ait : *Primogenitus tuorum pulchritudo ejus.*) Aureus verò splendor vexilli Ephraim annulabatur fulgore chrysolithi, in quo scriptum erat nomen Ephraim in rationali. Ad aquilonis plagam, fluctuabat supra tentorium Ahiézer filii Dan variegatum signum ex albo et rubro colore ad instar jaspidi (ita Prado, sed verius est, Dan in rationali fuisse inscriptum carbunculo, uti dixi Exodi 28, 18 ; adde, jaspides ferre esse virides, non albos et rubros), in quo calatum erat nomen Dan in rationali : *hebus stemma fuit aquila serpentibus inimicata, ac archiducis vice serpentis electa : quoniam avus Jacob parentem Dan contulerat colubro, dicens : Fiat Dan coluber in viâ, cerasus in semid, cuius loco Ahiézer posset aquilam, quæ unguibus arreptum gestare colubrum, vel draconem, quod Lacocemoniorum quoque fuit stemma, quo etiam ipsi obsignarunt litteras ad Judaeos consanguineos suos transmissas, uti testatur Joseph. lib. 12 Antiq. c. 5. Sic apud Plutarachum legitimus, aquilam C. Mario redditum cum summi gloria et triumpho portendisse, cum angue unguibus arreptum dilacerasset, et in aquas abiecisset, atque inde occasum versis avolasset :**

*Sic aquilæ clarum firmavit Jupiter omen,  
Partibus intonuit cœli pater ipse sinistris.*

Gestarunt ergo haec tribus gentilium familiæ et parentum suorum stemmata pro insigni et vexillo : unde in Hebrews haec vexilla vocantur signa patrum suorum. Porro haec insignia quatuor animalium censem Prado significari à Psalme, Psal. 67, cum loquens de castris Hebrews ait : *Animalia tua habitabunt (id est, habitabunt) in eis, q. d. : In tuâ hereditate, in tuis castris, in tuo populo, Domine, visebantur olim in deserto*

vxilla insignita figuris quatuor animalium, puta hominis, leonis, aquila et vituli. Adducit Prado, plane videri has quatuor animalium figuris desumptas esse ex Cherubimis arce: Deus enim sua aributa, majestatem, gloriam et triumphos per haec quatuor animalia speciem referunt, ut dixi Exodi 25, 18: hinc et eadem ad castra et populum suum, eorumque vexilla traduxit. Erant enim haec Dei castra, quorum dux et princeps erat Deus ipse. Merito ergo castorum pulchritudinem admirans Balaam, cecini Num. 24, 5: *Quādū pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel! ut valles nemoros, ut horae iuxta fluvios irrigū, ut tabernacula que fuit Dominus, etc.*

Quæcunq; tertii, quid mysticè haec castra et vexilla significent? Respondet primò ex Philone Vipandus, symbolice in hisce castris Dei totum mundum representari, atque 12 tribuum insignia significare 12 signa Zodiaci. Judas enim leonis habet speciem, Ruben aquarii, Ephraim tauri, Dan scorpionis ab aquilâ apprehensi. Vide cetera in idéa et imagine ab eo expressa f. 470, ubi et per quatuor plagas et per quatuor acies, tam Levitarum, quam castorum, quatuor elementa significari docet, scilicet per Mosen et Aaron, qui erant ad orientem, ignem; per Geronias, qui erant ad occidentem, terram; per Caathitas, qui erant ad meridiem, aeren; per Meraritas, qui erant ad septentrionem, aquam.

Agogicè, castra haec significant Ecclesiam Christi, de qua dicitur Cant. 6, 5: *Pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castorum acies ordinata;* hinc et Deus dicitur *sabaoth*, id est, sacerdotum et exercitum; hic citam de causa castra haec erant circa tabernaculum, id est, templum Dei, illique commensis erant, adeoque ipsa speciem templi sive Ecclesie exhibebant, sicut vicissim ipsum templum speciem castorum reperiebat. Unde 2 Paral. 51, 2 dicitur Ezechias constituisse Levitas, qui canerent in portis eustrorum Domini, id est, templi. Moses ergo est Christus, in medio duodecim Patriarcharum et tribuum, id est, duodecim Apostolorum, in Iudea visus est, adoratusque ut verus creator celi novi terræ, quatuor stipatus, veluti Cherubim, Evangelistis, quos ad quatuor mundi plaga evangelizare transmisit. Hinc Cherubim habent speciem hominis, leonis, bovis et aquile, per quo quatuor Evangelistas admirabili et depingi patet Apoc. 4, v. 7, idque passim. Patres omnes docent. Archidamus, teste Plutarchio in Laco, rogatus quantum regionis Spartani possiderent, respondit: *Quantum hasti pertingimus.* Ita Ecclesia tantum regionum occupat, quantum pugnando contra demones, infideles et impios subjugavit, ut possit dicere cum Jacobo: *Dō tibi partem unam, quam tuli de manu Amorrhae in gladio et arcu mea.* Gen. 48, 22; haec ergo sunt castra, haec acies Ecclesie. Agis rex cum prohiberetur ad Mantineam pugnare, quid hos numero vincerent: *Necessæ est, ait, contra multis pugnet, qui multis vult imperare.* Ita Apostoli 12 contra totum orbem pugnan-

tes, eum sibi et Christo subdiderunt. Lacena filio in bellum proficiens porrigens scutum: *Hoc, ait, pater tuus semper servavit, itaque aut tu idem facio, aut peri.* Idem dicat nunc Ecclesia curvis fideli. Alia, cùm solemní pompe coronata interesset, audiens filium in prælio victorem occubuisse, non detracta coram, sed jactabunda proximis dixit: *Multò pulchritudo est, è amicis, vincentem in acie mortem appetere, quād superstitem vincere.* Idem dicat martyr, qui patiendo, idem doctor et concionator, qui laborando pro gloriâ Dei occumbit. Et contraria, Damatia filium ad se reversum, quod in bello timide et indignè se gessisset, interfecit. Lacena alia ad filium fugâ servatum scripsit. *Mala de te fave spargitur, aut igitur hanc eue, aut vivere cessat.* Alia, cùm filii è prælio fugissent, et ad ipsam venirent: *Quo, ait, perfugere voluisti, mala municipiū?* *an hic (ventrem ostendens) unde existis, reditu?* Alia filium è fugâ adventantem cernens, rogavit quo loco essent res patrice; cùmque responderet, cives esse occisos, tegula eum occidit, dicens: *Ergo te infaustæ rū munitioni illi miserant nobis?* Cùm quidam narraret matri fratrem honestâ morte occubuisse: *Nonne, ait, turpe est, te talis comitatis occasione amisse?* Quid jam dicat fidelis, quid miles in castris Ecclesie? dicat utique cum Machabeis: *Moriamus fortiter in prælio, nec inferamus crimen gloria nostra.* Dilatems regnum Christi, toto orbe evangelizemus; si cadamus, si occidamur, martyres resurgemus. Particulari verò S. Amb. 1. 2 de Salomone c. 2, Christum comparat aquile cum draconis pugnant, quod fuit stementia Dan, dñm ait: *Ut aquila serpente devorat, et corrum venena enore concoquit interno, ita et Christus Dominus noster, dracone percussu, id est, diabolu lacerto, dum hanum nisi corpus assunt, peccatum illud quod hominum tenebat obnoxium, tanquam perniciosus virus extinxit,* sicuti Apostolus ait: *Et de peccato damnatio peccatum in carne sua.*

Verum apius singula gigillatini ita adaptat Rabanus: Hæc, ait, castorum acies est Ecclesia, tam novi, quam veteris Testamenti. Levite sunt sacerdotes et clerus; hi sacra custodiunt, et pro dei depugnant, eosque ambit et protegunt populus, qui à quatuor mundi plaga ad Ecclesiam venit; a singulari quatuor lateribus est trinitas tribum, id est, fides SS. Trinitatis; 12 principes sunt 12 Apostoli, quorum precibus et doctrina munirunt Ecclesiam.

Ab oriente est Judas, qui ex Iudea ortus est Christus, cuius nomen est Oryens. Rursus per orientem, ubi erat introitus tabernaculi, significatur primitiva Ecclesia, et initium conversionis fidelium ad Christum: hic est *Judas*, id est, confessio; et *Issachar*, id est, merces, et *Zabulon*, id est, habitaculum fortitudinis: quia confessores Christi in Ecclesiam, que Dei dominus est fortissima, per Christum introitum habent, ut in ea per mercede aeterna laborent. Plaga australis antiquum Del phlebi, olim à Deo illustratam significat: hic est *Ruben*, *Simeon* et *Gad*; qui sunt sancti Patres, qui intuimus mentis ad voluntatem Dei Patris videndum bene excuerunt, obedientie studium rit-

illi impenedebant, accingentes se armis justitia contra leonem rugientem et demonium meridianum, sibique quasi dicebant: *Esto Ruben,* id est, vide te esse filium Patris aeterni; cui debes esse Simeon, id est, obedientis; ut sis Gad, id est, accinctus contra demones. Rursum esto *Ruben*, id est, vide ut filios Deo proceres. Aquilo significat gentium multitudinem, que usque ad Christum tenebris et frigore infidelitatem torquerat: hic est *Dan*, id est, judicium; *Aser*, id est, beatus; et *Nephthali*, id est, collectans, vel dictatus, quia spernitibus Iudeis verbum Domini, justo iudicio Dei, per multitudinem gentium credentiam dilatatus, et lucans Ecclesie populus, aeternam beatitudinem sperare et querere non desit. Occidens, sive ultima pars tabernaculi, significat impletione Ecclesie, que fiet in fine mundi, cum omnis israel salvis fiet: hic sunt *Ephraim*, id est, crescentes; *Manasse*, id est, oblitio; et *Benjamin*, id est, illos dexteræ: quia tunc in persecutione Antichristi probabantur, et meritissim accepere electi, tuncque aetra horum, quād in obliuione mortis perpetue impis traditis, justi ad dexteram Dei in aeternum cum Domino regnatur collocebuntur. Hic usque Rabanus.

Quæritur quartù quid haec castra significant tropologicè et anagogicè? sensus enim litteralis: hic facilis est, sed spiritualis, qui hic occulitur, illustris est. Respondeo, anima qualibet fidelis et sancta est tabernaculum Dei, ut dixi Exodi 26, 1. Asperctus ad orientem significat mentis illuminationem et purgationem, que perficitur Iudea, id est, vera confessione; et *Zabulon*, id est, forti punitio; et *Issachar*, id est, spe mercedis. Meridies significat mentis inflammationem et ardorem, quam perficit Rubeus, id est, visio et procreatio filiorum in spiritu; ac *Simeon*, id est, obedientia; et *Gad*, id est, fortitude in adversis. Aquilo demons et hostium aliorum tentationis significat, contra quæ munimur castris Dan, id est, metu extremitati; et *Nephthali*, id est, continuâ locâ; et *Aser*, id est, memoria beatitudinis externe. Occidente significat perfectionem animæ, quam præstat Ephraim, id est, fruges et incrementa continua horum operum; ac *Manasse*, id est, oblitio rerum temporalium; et *Benjamin*, id est, dextera et virtus Patris nostri Dei; haec omnia penè habet Abuleus, hic q. ult.

Anagogicè, castra haec cohortem beatorum, et civitatem coelestem significant. Unde Apoc. 21, v. 16, dicitur ipsi in quadro esse posita, æquæ ut luce castra; atque duodecim habere portas, videbunt à quolibet latere et plagiæ tres, inscripta nonnullis duodecim tribuum filiorum Israel: duodecim enim tribus omnes veros Israëlietas, id est, electos, qui illi civitati dominabitur, significat. Itaque ingredieruntur in celum per portam Levi, vel ut Levi, sacerdos, qui benè prefuli sacerdotio; ingredierunt per Juda, vel ut Juda, princeps, qui benè præfuit populo; ingredierunt ut Simeon, qui suis prepositis fuerunt obedientes; ingredierunt ut Issachar, vel Manasse, munachii et religiosi, qui voluptates presentes calcant, spe in aeternam

mercedem defisi; ingredierunt per portam Ephraim, qui fructibus misericordie abundariunt; per Dan justi iudices. Cetera collige et applica ex tropologia paulo ante assignata. Ita Origen. hom. 1, et ex eo Raban.

VERS. 9.—PER TURMAS SEAS PRIMI EGREDIENTUR. Non quid simili hac tribus pari gressu proficerentur: hoc enim sapè ob viarum angustias fuisset impossibile, sed quid prognati ex tribu Iudea primi essent, praeriente ceteris omnibus tribus. Duodecim ergo tribus in 4 acies fuerunt distributi, que hoc ordine procedebant. Prima acies, eaque fortissima erat tribus Iudea: haec non pari passu comitabatur, sed à tergo ponè sequentur proximè Issachar, deinde Zabulon: addeque haec tres tribus unam, videlicet primam aciem conflabunt 186 millium bellatorum, ut patet v. 9. Secunda acies erat tribus Ruben, que sequentur tribum Zabulon; post Ruben incedebat Simeon, post hunc Gad: eratque haec acies secunda, aque ac prima; triplex, videlicet ex tribus iam dictis tribus confusa, continetque 150 millium bellatorum, ut patet v. 16. Post hanc secundam aciem, in medio omnium castrorum proficerentur Levite cum tabernaculo, illud in partes dissolutum, et per varios distributum portando. Post Levitas succedebat tertia acies Ephraim, cui conjuncta, et succedebat erat acies Manasse, deinde Benjamin: haec acies continet 408 millia bellatorum, ut patet v. 24. Post hanc sequentur quarta acies Dan, cui à tergo conjuncta erat Aser, deinde Nephthali. Nephthali ergo claudebat totum agnum, omnesque alias tribus; haec acies continet 157 millia bellatorum, ut patet v. 51.

VERS. 17.—LEVABUNT AUTEM TABERNACULUM TESTIMONII PER OFFICIA LEVITAREM, q. d.: Tabernaculum dissolutum portabitur à Levitis, secundum distinctam corum ministerialia, que cap. sequenti singulis Deus distribuit.

Nota. Incedebant Levites loco tutissime, scilicet medio in castris, cum illa proficerentur: nam ante se habent duas acies, puta sex tribus iam dictas; post se habent duas pariter acies, puta sex alias tribus; inde hebr. est, proficerentur tabernaculum testimoniū, et castra Levitarum in medio castorum. Quod sic intellige, non quasi omnes Levites simili essent in medio præcessi, ut aliqui voluerint, sed quod Geronias et Meraritas sequentur primam aciem, sive primas tres tribus: Caathites vero sequentur secundam aciem, et præcisè essent in medio castorum, ut disertè narratur c. 10, v. 17 et 21. Ita Andreas Masius in c. 6 Josue.

QUOMODO ERIGETUR, ITA ET DEPONETUR. Haec verba non sunt in Hebreo hoc loco, sed c. 4, unde ab interprete Latino hinc videtur translata, lucis et claritatis causâ.

VERS. 20.—NEPHTHALI. Nota. Concordie causa Deus apium hinc hisce quatuor tribubus dedit ordinem, ut videbunt, cum quatuor essent ancillarii a Jacob illi, videlicet Bala, Dan et Nephthali; Zelphæ verò, Gad et Aser; ideoque unus alteri aciei (utpote quæ ternis

tantum constabat tribibus) et vexillo jungendus foret, Gad jungeretur Ruben, Dan autem et Nephthalim, Bale.

## CAPUT III.

1. Haec sunt generationes Aaron et Moysi, in die quia locutus est Dominus ad Moysen in monte Sinai.

2. Et haec nomina filiorum Aaron: primogenitus eis Nadab, deinde Abiu, et Eleazar, et Ithamar.

3. Haec nomina filiorum Aaron sacerdotum, qui sunt sicuti sunt, et quorum repletæ et consecrata manus ut sacerdotio fungentur.

4. Mortui sunt enim Nadab et Abiu, cum offerrent ignem alienum in conspectu Domini in deserto Sinai, absque liberis: funeris sacerdotio Eleazar et Ithamar coram Aaron, patre suo.

5. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

6. Applica tribum Levi, et fac stare in conspectu Aaron sacerdotum ut ministrent ei, et excubent.

7. Et observant quidquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonium,

8. Et custodiant vasa tabernaculi, servientes in ministerio ejus.

9. Dabisque donec Levitas

10. Aaron et filii ejus, quibus traditi sunt a filiis Israel. Aaron autem et filii ejus constitues super cultum sacerdotum. Exterus, qui ad ministrandum accesserit, morietur.

11. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

12. Ego tibi Levitas a filiis Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel, erunque Levite mei.

13. Meum est enim omne primogenitum: ex quo percussi primogenitos in terra Aegypti: sanctificavi mihi quidquid primum nascitur in Israel; ab homine usque ad pecus, mei sunt. Ego Dominus.

14. Locutusque est Dominus ad Moysen in deserto Sinai, dicens:

15. Numeras filios Levi per domos patrum suorum et familiae, omnem masculum ab uno mense et supra.

16. Numeravit Moyses, ut præcepatur Dominus,

17. Et inventi sunt filii Levi per nomina sua, Gerson et Caath et Merari.

18. Filii Gerson: Lebni et Semei.

19. Filii Caath: Amram et Jessar, Hebron et Oziel.

20. Filii Merari: Moholi et Musi.

21. De Gerson fuere familia duæ, Lebitica, et Semitica:

22. Quarum numeratus est populus sexus masculini ab uno mense et supra, septem millia quingentum.

23. Hi post tabernaculum metabuntur ad occidentem,

fili, medium Ascer Zelphæ triuum, amoris et unionis causa, complectentur.

## CHAPITRE III.

1. Voici quelle était la postérité d'Aaron, et quels étaient les neveux de Moïse, au temps que le Seigneur paraît à Moïse sur la montagne de Sinai.